CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal BRUNO GANEM – PODEMOS/SP

INDICAÇÃO Nº              , DE 2025
(Do Sr. Bruno Ganem – PODEMOS/SP)

Indicação  ao  Governador  do  Estado  de  São
Paulo para a criação de um Centro de Triagem
e Reabilitação de Animais Silvestres (CETRAS)
em Caraguatatuba/SP.

Excelentíssimo Governador Tarcísio de Freitas,

Com  os  meus  melhores  cumprimentos,  venho  respeitosamente  à
presença de Vossa Excelência para tratar de um tema de vital importância para a
preservação ambiental e o bem-estar da fauna no município de Caraguatatuba: a
criação de um Centro de Triagem e Reabilitação de Animais Silvestres (CETRAS).

Caraguatatuba, localizada no belíssimo Litoral Norte de São Paulo, é uma
região  que  abriga  uma  biodiversidade  única,  abrangendo  diversas  espécies
silvestres  frequentemente  impactadas  pela  urbanização  e  outras  atividades
humanas. Contudo, conforme as solicitações recebidas em meu gabinete, há uma
notável falta de estrutura local capaz de atender adequadamente à fauna silvestre.
Esse déficit gera significativas dificuldades no resgate e na reabilitação de animais
em situação de risco na região.

Atualmente,  o  centro  mais  próximo  apto  a  realizar  tais  serviços  está
localizado na capital paulista, tornando o transporte e o atendimento desses animais
mais  difíceis  e  demorados,  especialmente  quando  há  necessidade  de  cuidados
imediatos. A falta dessa infraestrutura local também sobrecarrega as instituições já
existentes, prejudicando a eficácia das ações de proteção e reabilitação da fauna.

Assim  sendo,  a  implementação  de  um  CETRAS  em  Caraguatatuba
permitiria  um  atendimento  mais  rápido  e  eficaz,  promovendo  diretamente  a

*C
D2

51
45

11
09

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251451109400

IN
C

n.
38

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:0
5:

40
.3

00
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal BRUNO GANEM – PODEMOS/SP

preservação da biodiversidade local e fortalecendo as políticas públicas de proteção
ambiental.

Diante  do  exposto,  com  esta  Indicação,  apelo  às  providências  do
Excelentíssimo Senhor Governador, no sentido de acolher a presente solicitação.
Peço  que  sejam  adotadas  medidas  pelos  órgãos  competentes  para  viabilizar  a
instalação de um Centro de Triagem e Reabilitação de Animais Silvestres (CETRAS)
no município de Caraguatatuba.

Sala das Sessões, em     de                de 2025.

Deputado BRUNO GANEM
PODEMOS/SP

(P_125319)

*C
D2

51
45

11
09

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251451109400

IN
C

n.
38

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:0
5:

40
.3

00
 -

M
es

a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Federal BRUNO GANEM – PODEMOS/SP

REQUERIMENTO Nº              , DE 2025
(Do Sr. Bruno Ganem – PODEMOS/SP)

Requer  o  envio  de  indicação  ao Governo do
Estado  de  São  Paulo  para  a  criação  de  um
Centro de Triagem e Reabilitação de Animais
Silvestres (CETRAS) em Caraguatatuba/SP.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 113, inciso I e § 1º, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a V. Exª. que seja encaminhada ao Governador do Estado

de para a criação de um Centro de Triagem e Reabilitação de Animais Silvestres

(CETRAS) em Caraguatatuba/SP.

Sala das Sessões, em     de                de 2025.

Deputado BRUNO GANEM
PODEMOS/SP

(P_125319)

*C
D2

51
45

11
09

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bruno Ganem
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251451109400

IN
C

n.
38

4/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
20

:0
5:

40
.3

00
 -

M
es

a